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ABSTRAKT

Badatelsky orientovaná výuka je metoda vyučování, která staví do popředí zájmy žáka a

jeho vlastní aktivitu. Svoji strukturou velmi přispívá k rozvoji různých znalostí a

dovedností. Ačkoli využívá vědeckých metodických principů, je vhodnou metodou pro

všechny žáky bez ohledu na jejich budoucí zaměření. Rozvíjí a podporuje dovednosti,

které jsou nezbytné pro každého člověka, jako je např. práce s kvalitními informacemi.

Tato metoda však v naší zemi naráží na některé překážky, které brání její úspěšné

implementaci do vzdělávání. Je to například nízká informovanost učitelů. Také vzniká

mnoho návodů badatelsky orientovaných úloh, které po bližším zkoumání badatelské

vůbec nejsou. V této práci je popsáno několik zdařilých badatelských úloh, ale pro

srovnání také úloha, která koncepci BOV vůbec neodpovídá. V závěru navrhuji vlastní

badatelskou úlohu.

Klíčová slova: BOV, žák, vzdělávání

ABSTRACT

The inquiry based learning is a teaching method that prefers the interests of the pupils and

their own activity. Its structure greatly contributes to the development of various

knowledge and skills. Although it uses scientific methodological principles, this way of

teaching is a suitable method for all pupils regardless of their future orientation. It develops

and encourages skills that are necessary for each person, such as using appropriate

information. Due to the poor awareness of teachers in our country, this method faces some

obstacles that hinder its successful implementation in education. Furthermore, in fact, a lot

of available inquiry based lessons are not research-oriented tasks at all. In this theses, there

are described several of successful research tasks, in comparison with some IBE lessons

which does not correspond to the concept of IBE. In conclusion, I suggest my

own example of the inquiry based lesson plan.
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 DIDAKTIKA BIOLOGIE V HISTORICKÝCH SOUVISLOSTECH

K historii člověka patří neodmyslitelně také vývoj poznání a vzdělanosti. Lidé pozorují

okolní svět a přijímají od něj informace, které dále vyhodnocují a zpracovávají. V tomto

procesu má příroda výsadní postavení, neboť nebyla to technika, nýbrž právě příroda, která

člověka obklopuje od nepaměti. Lze tak bez nadsázky říci, že první poznatky, které si lidé

předávali, vycházely z poznání přírody. Avšak samotná didaktika biologie v sobě skrývá

poněkud hlubší význam a zdaleka nesahá tak daleko do minulosti.

V širším významu označujeme slovem didaktika teorii vzdělávání, v užším

významu pak teorii vyučování a učení. Oborová didaktika není soubor návodů na to „jak

vyučovat“, ale měla by na základě vědeckého bádání odpovídat na otázky proč, co, jak,

koho, kdy a kde vyučovat (Papáček et al., 2015). Tyto otázky nás často odkazují na

současnou společenskou a politickou situaci, jakož i míru vědeckého poznání, a proto by se

v průběhu dějin na ně odpovědělo mnohdy úplně odlišně, jak stručně předkládá tato

kapitola.

1.1.1 Počátky didaktiky biologie

Na tomto místě nelze nezmínit Jana Amose Komenského (1592-1670), který považuje

zkoumání přírody za základ lidského poznání. Zdá se, že byl ovlivněn pracemi anglického

filosofa Francise Bacona (1561-1625) a německého pedagoga Wolfganga Ratkeho (1571-

1635), tvůrce pojmu didaktika (Papáček et al., 2015). Se zásadním dílem moderní vědy

přišel Isaac Newton v roce 1687, kdy bylo publikované jeho dílo Philosophiae Naturalis

Principia Mathematica. Ačkoliv se zde zaměřil na zákonitosti gravitace a pohybu těles, ve

třetí části této knihy formuloval tzv. čtyři pravidla usuzování, která se stala základem pro

systematický rozvoj přírodovědného poznání (Škoda & Doulík, 2009).

1.1.2 Školské systémy v 18. a 19. století

Je důležité mít na paměti, že mnoho prvků a myšlenkových směrů, které můžeme spatřit

v didaktice biologie i dnes, pocházejí z doby, kdy bylo naše území součástí Rakouska-

Uherska, tedy od poloviny 17. století do roku 1918 (Papáček et al., 2015). V roce 1774

vzniká 1. školský zákon, tzv. Felbigerův zákon vytvořen pruským pedagogem Johanem
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Ignátzem Felbigerem (Allgemeine Schulordnung), který zřizuje normální, hlavní a triviální

školy. V rámci přírodních věd se na těchto školách vyučovala matematika, geometrie a

přírodopis a předmět byl prakticky zaměřen, především k zemědělským pracím.

Přírodovědné předměty se vyučovaly pouze popisným způsobem.

Výraznější změny bylo dosaženo až v roce 1869, kdy v českých zemích vstoupil

v platnost Základní školský zákon, tzv. Hasnerův zákon (Škoda & Doulík, 2009). Tímto

zákonem byla zřízena osmiletá školní docházka. Kromě obecných škol vznikají také

měšťanské školy a začínají se vyučovat nové předměty. Takovým předmětem byl

například přírodozpyt, který patřil do skupiny předmětů „zpytovacích“
1
a zahrnoval fyziku

(silozpyt), astronomii, elektrotechniku, chemii (lučbu) a fyziologii (Kroupová & Vybíral,

2014). Stále se sice setkáváme s výukou zejména popisnou, přesto docházelo

k výraznějším změnám, zejména obsahovým. Také metodická úroveň středoškolských

učebnic dosahovala poměrně vysokých kvalit (Škoda & Doulík, 2009).

Ve Spojených státech amerických byla situace mírně odlišná. Národ se teprve

budoval, města byla malá a většina lidí žila ve venkovských oblastech. Na střední školy

odcházely jen privilegované děti, kde se připravovaly na vysokoškolské studium.

Přírodovědných předmětů se neučilo mnoho a byly prakticky a technicky zaměřené, např.

astronomické výpočty, navigace, měření. Situace se změnila až po roce 1860, kdy mnoho

vysokých škol zahrnulo do svých osnov také botaniku, mineralogii, zoologii, fyziologii.

Výuka na středních školách byla silně ovlivněná požadavky k přijetí na vysoké školy, což

vedlo k pouhému předávání mnoha faktů. Koncem 19. století se otevírají střední školy také

pro ostatní žáky (nesměřující k vysokoškolskému vzdělání), kteří dostávali vzdělání

potřebné pro zapojení do průmyslové společnosti (Chiappetta, 2008).

Zatímco v USA se zaváděl systém veřejných škol pro všechny, v Anglii se školský

systém značně členil. Velká Británie zažívala v 18. a 19. století ohromnou populační

expanzi (v roce 1751 byl počet obyvatel 7 milionů a do roku 1821 se zdvojnásobil).

Průmyslová revoluce, relativní světový mír, dostupnost peněz, uhlí a železné rudy, vynález

parního stroje vedlo ke stěhování obyvatelstva do nových průmyslových měst a využívání

dětí na práci. Proto zaměstnavateli stanovil zákon, tzv. Peel's Factory Act, povinnost

poskytovat výuku čtení, psaní a počítání. Nízká úroveň všeobecné vzdělanosti (stranou

bohaté a vlivné lidi, kteří posílali své děti na Oxford a podobně) vedla ke vzniku nových

1 Další skupinou předmětů byly popisné, kam řadíme i přírodopis, který zahrnoval mineralogii,

zoologii, botaniku a morfologii (Kroupová & Vybíral, 2014).
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typů škol (např. nedělní školy pro chudé, průmyslové školy apod.). Přesto byla kvalita

výuky na mnohých školách velmi nízká, převážně průmyslově a technicky orientovaná

(Gillard, 2011).

1.1.3 Vývoj didaktiky biologie v 1. polovině 20. století

Přelom 19. a 20. století a počátky 20. století byly významně ovlivněny vědecko-technickou

revolucí a výraznou změnou teoretických paradigmat související se vznikem kvantové

teorie (M. Planck), teorie relativity (A. Einstein) a objevem radioaktivity (M. Curie-

Sklodowská). Přírodovědné vzdělávání bylo těmito skutečnostmi silně zasaženo (Škoda &

Doulík, 2009). Toto období se vyznačovalo dvěma odlišnými paradigmaty přírodovědného

vzdělávání - paradigma studia přírody a elementární přírodovědy. Paradigma

přírodovědného vzdělávání jako studia přírody bylo paidotropicky orientováno

(zaměřeno zejména na žákův psychický vývoj) s hlavním cílem vytvořit u žáků pozitivní

vztah k přírodě. Poznatky byly předávány ve značně zjednodušené formě. Paradigma

přírodovědného vzdělávání jako elementární přírodovědy se naopak opírá o rozvoj


[…]


výsledek oddělené evoluce, jsou to zejména borovice, především borovice černá rakouská

(srovnávací klíč všech poddruhů borovice černé a mapa jejich rozšíření je uvedena v

příloze), případně borovice pyrenejská, ke které je dnes přiřazována naše blatka. Co

nasvědčují o jejich původu české názvy? 4) Pokud park navštívíme v květnu, kdy kvetou

pěnišníky, můžeme se studenty probrat křížení rostlin a problematiku apomixie u

růžovitých (blíže viz Baláž et al. 2012 na straně 119-121,

http://www.biologickaolympiada.cz/backend/article-add/files/brozura12_webo.pdf ) a dále

polyploidii (Suda 2009, http://ziva.avcr.cz/files/ziva/pdf/darwinova-odporna-zahada-po-

130- letech-aneb-souvis.pdf) a tradiční mendelovské metody šlechtění kultivarů okrasných

rostlin.

5. Úroveň hluku ve třídě

Teoretická část úlohy

Zvuk je vlastně mechanické vlnění molekul vzduchu. Člověku přináší informace a okolním

světě. Základní charakteristiky zvuku jsou:

Frekvence (Hz)

Frekvence je měřena v počtech kmitů za sekundu neboli hertzech (Hz), vyšší jednotkou je

kilohertz (kHz). Někteří lidé dokážou uslyšet zvuky, které mají frekvenci nižší než 20 Hz

Právě výška zvuku závisí na jeho frekvenci, což je rychlost, jakou se tvoří vzdušné kmity.

Člověk vnímá sluchem zvukové vlny o frekvenci přibližně od 16 Hz do 16 kHz. Nejvyšší

tón o frekvenci 60 GHz byl vytvořen laserovým paprskem zaměřeným na safírový krystal.

Hladina intenzity (dB)

dB decibel: je jednotkou akustického tlaku. Stupnice decibelů je logaritmická. Hladina 60

dB představuje desetinásobek a 70 dB stonásobek akustického tlaku oproti 50 dB. Celý

rozsah zvuků, které dokáže vnímat lidské ucho (0–130 dB) nazýváme sluchovým polem.

Míra akustické intenzity se měří zvukoměry. Smyslovým orgánem je, samozřejmě, ucho.

Ucho se skládá ze tří částí. Vnější ucho je odpovědné za zachycování zvuku a přenáší jej
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do hlavy. Střední ucho převádí s pomocí bubínku a tří kůstek, kovadlinky, třmínku a

kladívka, zvukové vlny na pohyby. Vnitřní ucho zpracovává impulsy, které putují

hlemýžděm, točitou komůrkou vyplněnou perilymfou. Uvnitř hlemýždě se nachází

Cortiho- orgán zaznamenávající zvuk. Informace jsou zpracovány v koncovém mozku.

Zvuk nad horní sluchovou hranicí se nazývá ultrazvuk, pod dolní mezí infrazvuk. Výška a

hlasitost zvuku rozhodují, která část Cortiho orgánu se rozvibruje.

Zajímavosti

Příklady naměřené intenzity zvuku:

šum listí 5 dB

symfonický orchestr 70 – 90 dB

zvuk houslí 25 – 35 dB

hluk velkoměsta 70 – 100 dB zvuk

rocková hudba 110 – 120 dB

Mnoho zvířat je schopných vnímat zvuky, které jsou pro člověka příliš vysoké,

takže je nemůže slyšet. Sluchový rozsah živočichů se od rozsahu u člověka liší.

Infrazvuk je vlnění o nižším kmitočtu než 16 Hz. Lidské ucho ho nedokáže.

Příkladem infrazvuku mohou být otřesy půdy, zemětřesení. Způsobují kmity o frekvenci

nižší než 1 Hz. K hodnocení a zaznamenávání infrazvukových vln se využívají. Například

sloni zase využívají infrazvuk k vzájemné komunikaci. Jsou schopni se tak slyšet až na

vzdálenosti několika kilometrů. Infrazvuk však dokáže nepříznivě působit na člověka.

Frekvence 7 Hz odpovídá kmitočtu alfa rytmů mozkových, které zodpovídají duševní stav

klidu a pohody. Je-li člověk vystaven frekvencím podobným, pak nedokáže být v klidu a

soustředit se na danou věc.

Ultrazvuk je mechanické kmitání o frekvenci vyšší než 16 kHz. Lidské ucho také

nevnímá. Ultrazvukové kmity mají velmi silný vliv na živé organismy, např. mohou

poškodit buňky vodních mikroorganismů, ničí živočišné buňky, porušují červené i bílé

krvinky. Na druhou stranu ultrazvuková pípnutí slouží netopýrům a delfínům k hledání

potravy.

BOZP
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Během měření postupujte dle pokynů učitele. S měřidly a výpočetní technikou pracujte tak,

aby nedošlo k jejich poškození. Při měření nekonzumujte jídlo a pití!

Seznam pomůcek

Rozhraní – PASCO SPARKlink (PS-2009)

Senzor obecná věda (PS-2168)

Pracovní postup

Připojte senzor k rozhraní PASCO SPARKlink a to následně připojte, pomocí USB kabelu,

k počítači. Spusťte program PASCO Capstone, kde bude již načteno připojené čidlo. Poté

vyberte zobrazení grafu a z veličin, které jsou v nabídce, vyberte hladina zvuku. Frekvenci

snímání nastavte na hodnotu 1Hz, tím dostaneme několik tisíc hodnot a ty po ukončení

měření zpracujete do grafu, pomocí programu MS Excel. Nastavte automatické ukončení

měření dat po 5 hodinách, či dobu stanovte po konzultaci s vyučujícím. Čidlo umístěte

vhodně tak, aby směřovalo do třídy. Spusťte měření. Po jeho ukončení exportujte získaná

data do tabulkového procesoru a statisticky vyhodnoťte, spolu s grafem.