## **Školitelský posudek na diplomovou práci Václava Fialy „Možnosti využití badatelsky orientované výuky na středních školách“**

Magisterská diplomová práce Václava Fialy je zajímavým pokusem o didaktickou diplomovou práci, dost nezvyklou v badatelském prostředí naší fakulty. Ovšem pro studenta učitelství je to poměrně přirozená volba a dalo by se říct, že z hlediska jeho budoucího profesního směřování možná užitečnější než jiné typy diplomové práce. Badatelsky orientovaná výuka je zajímavým pokusem jak vdechnout trochu nadšení pro přírodní vědy do školské populace a její větší zapojení do výuky by mohlo mít pozitivní efekt – a to jak pro žáka, tak pro učitele.

Se zaměřením práce přišel Václav sám a také velmi samostatně pracoval. Já jsem školitelem zcela administrativním s titulu své proděkanské funkce, s malou konzultační scénou na začátku a před samotným závěrem. Což je možná trochu škoda, protože i dr. Marie Hronková, která se na formování této práci podílela, se zmínila o tom, že společné dílo bylo poměrně omezené.

Mám ale přece jen nějakou možnost srovnání s dalšími didaktickými diplomovými pracemi, proto mohu konstatovat nadprůměrně dobrou práci s literaturou včetně zahraniční (byť tato se výhradně soustřeďuje na situaci v USA) a rozumné koncipování a strukturování práce. Je vidět, že diplomant nad prací přemýšlel. V neposlední řadě oceňuji kvalitní jazyk, zpracování bez zbytečných překlepů a čtivou formu.

Původně bylo v plánu zařazení většího rozsahu vlastních úloh, ale z časových důvodů došlo k jisté redukci. Samozřejmě, že na tom diplomant není zcela bez viny, ale velká část problému spočívá také v tom, že ne každý učitel radostně odevzdá svou třídu coby pokusného králíka:

Celkově se domnívám, že je to práce zcela srovnatelná až mírně nadprůměrná ve srovnání s jinými didaktickými diplomovými pracemi a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 5.5.2016

Doc. RNDr. Jan Kaštokský, Ph.D.